## Quæstio. i.

**Q**uestio. I.  
Lirca quā sic pcedis et condit p mīmoniū possit con-  
trahi inter fidēlē et infidēlē. Et pmo exēplo qm̄ Joseph  
et H̄s cū muliere egyptiacā nec repēdīs sicur dī. Bene-  
dictus Moyses cū ephōpūla sicut unuūt Nume. xij  
Si egrēlū ad pugnā videris mulierē pulchriā in me-  
domiēs cū ea et erit viror tua. Stat p de infidelib⁹ lo-  
ru fideles et ecōverso ḡ inter fideles et infideles pvi-  
sanctū. ḡ tūcū. Et rōe videt. q̄ diuersitas sue dis-  
piras mox nō ipedit mīmoniū strahendū. ḡ pari rōe  
dit. Item mīmoniū ē sacra cōfēdēlē. dīgītas sue talis repugnātia ipz  
non tollit. Et om̄e impedimentū mīmoniū pedit pro  
eo q̄ oblitus alicut bono mīmoniū. Sz cult⁹ dīgītas nec  
nocer bono plus q̄ por educari ad cultū dei. nec fideli-  
tati. q̄ illo mō ipedit. Lōtra pbaf exēplo. I. Eldre-  
gno erat inter eos mīmoniū. Et autortate legis  
Deut. vii. nō sociabas cū eis. nubia. loquītū de infideli-  
bus et alienigenis. Et Amb. in li. de priarchis. La-  
suna distanta ē inter fideles et infideles. sicut tpi ad ibe-  
nīo. nullū pōt else inter eos mīmoniū. Et ddm p in-  
7 vereri lege distinguēdū erat inter fideles. q̄qd. in mu-  
lieres erat infideles de terra chanaan quaz dñs pmi-  
rat filiis isrl. ppter illius gentis obstatuū in infideli-  
tate. mādauerat eis occidēas. zde talib⁹ phibitum  
erat. Unde siq̄s de populo isrl cū illis straberet. cū eēt  
ptra dñi pcepta nō erat mīmoniū. Quedā erat infide-  
les de alijs nationib⁹. zde talib⁹ nō erat phibitum. Sz per-  
in Joseph et Moys. Rō aut q̄c phibuit gentes illas  
et nō alias fuit duplet. Una quia inducatur oēs reos  
8 alio mō est. q̄ infidelis ē dupl̄. Aut q̄ caret fide. aut q̄  
fidei sacro. Si q̄ fide tim̄. sic talis dīgītas vbi nota eit  
impedit mīmoniū. Sz nō dirimunt am̄ stractū. vt si ca-  
rōlicus strahat cū heretica baptisata. Si aut sit infu-  
deus. q̄ caret fidei sacro. vegeta baptisimo. q̄ sacrorūz  
ecclāticoz et fideliz. lanaa et fundamētu ē baptisim⁹. fu-  
bil facit. vel si fideis dūt nō habeat baptisim⁹. vñ  
dirimunt am̄ stractū. Lute vñ dīgītas pstat p pedimentuz  
ilege vecerit. nō simplici vbi metuebat pculiū et diuinū  
aderat iudicū. et sap h̄ additū erat mandatū. sic et in no-  
ua im̄pedit nō simplici sue de se. Sz ob vitiantes pculi-  
tū. q̄ oru bz a duob⁹ pdcetis. et sic parēt duo p. na ob-  
iecta. Et illud aut q̄ ob pscificat mīle. ddm p non

loquis ap[osto]l[us] de m[ar]itimo[n]io. T[em]po[rum] a[n]t[er] cult[u]r[is] d[omi]ni q[uo]d di-  
cit manere. q[uo]d fideles y[ou]ni pleru[m]o[rum] saluat[ur] occidentaliter  
stue sacrificat mulier[um]. sicut fides peuit[ur] filios. Ad  
illud q[uo]d ob[ligatio]n[is] d[omi]ni q[uo]d non est sile. q[uo]d dis-  
picias fidei facit diligenter sacramentum. nō sic dispicias mox  
q[uo]d boni et mali auenient in sacris. Non in dispicias fidei  
semp[er] facit dispiciare in sacris. sed carere q[ui] tenet facit p[ro]li-  
culos torem. Ad illud q[uo]d ob[ligatio]n[is] q[uo]d est r[ati]o y[ou]ni usq[ue] d[omi]ni ge-  
tenus est coe[st]renus est legis natura. s[ed] nō in regno ecclie. si  
fidelis trahit. sacramentum i[n]a[cc]ecie. in h[ab]itu nō o[ste]n[t]at cu[m]  
infidelim o[mni]m[us] distat. Ad illud q[uo]d ob[ligatio]n[is] q[uo]d n[on] est p[er]  
aliquod bonu[m] m[ar]itimo[n]i. d[omi]n[u]m q[uo]d falsu[m] est. uno contra bonu[m]  
plis. q[uo]d alter coniugu[m] te faciunt impediti ne. p[ro]les d[omi]no  
dedicet. Est etiam tra[b]onu[m] fr[ate]r dei. p[ro]pter piculu[m] t[em]p[or]is. Est  
etiam tra[b]onu[m] sacramenti. q[uo]d ex p[re]ce fidelis m[ar]itimo[n]u[m]  
natu[m] est esse ratu[m] et insolubile. cu[m] sit fundatu[m] super sacramen-  
ti. n[on] ex alia p[re]ce tra[b]acu[m]. q[uo]d nō habet fundametu[m]. sic p[ri]-

## Questio. 5.

**C**iter sacrum mirimonum sicut inter fidelē & infidelē. Et qui it innuit apls. i. ad Cor. viii. Siqs frater beatus vxorē in fidelē vocat vxorē cui cohabitantū. sed non fuit vxore propter pratractionē quod fuit post fidelē sed ante. gracia. **M**irroe videt. quod mirimonū ē de dictamē legis nature. sed lex naturae cōservat apud oēs. gracia. **C**itemirimonū cōservatur sic. mirimonum est maris & feminē cōmunitū indiuiduaꝝ sed cōservatū retingit. Sed beati inter infideles. gracia

**G**re infideles et heretici habent vera sacramenta ecclesie quae non habeant fidem et haberent errorum formam. sed si mirum est apud fidèles trahit per ipsa experimentia cōsensum. et talis forma est apud infideles. sed si mirum est sacramentum Lontra. xviii. q. i. non est ratu diuini quod sine deo est. sed tale est diuini infidelium. quod non est ratu. sed non est mirum. Itē Amb. ibidē non est putandum diuini quod extra deitatem crevit et factum. sed tale est cōsurgit infidelium. sed et. Item mirum est sacramenta ecclesie. sed baptismus est fundatū. sacramenta ecclesie. quod in hinc baptismū non habet mirum. sed baptismus est sacramentum signum unitatis dei et aie. siue

**D**icitur matrimonium est sacramētū signū unitōis dei et aīe. siue  
nature et humāne. s̄ hanc nō p̄cipiūr infideles nec  
credūr. q̄ nō ē coz sacramētū. **P**ro. dōm q̄ matrimoniu ē in  
sticatu in officiū et in remediu. et in sacramētū. et ista tria cō-  
plete habet fīm q̄ est apud fideles. Apud infideles nō  
bz ista fīm rōnē lēmplēna. Nā ē in officiū. q̄ est p̄crea-  
tio. plis legittime. sed nō ad cultū dei. apud fideles autē  
ad cultū dei. Est i remēciū. q̄ excusat contū a culpa mor-  
ali. Et rursus daf ibi gra remittēs cōcupiscēta rōe bñ  
dictionis adiuncte. Apud infideles vero maritati af-  
fectu uxores cognoscētes ē excusat a culpa. sed nō daf  
gratia apud infideles. Ut rōz est ita sacramētū. quia signat  
vnionē dei et anime. siue vnyonē diuine nature et huma-  
ne. nō tñm aptitudine sed actu. Apud infideles vero op-  
tificariōe vinculi. apud infideles autē vinculū non h̄z  
ratificationē p̄fēcta. Unde distinguunt. xxiij. q. 3. qdādas 14.  
matrimoniu ratu et legitimū ut fideliū. Quoddā legit  
timū sed i ratu ut infidelū. Quoddā ratu sed nō legit  
timū ut matrimoniu contractū a fideliibus in occulto. si  
autē querat quare matrimonium infidelium non extra  
dei. et propter itatum. quia in tali iunctus est uxori in  
quo potest vinciri vinculo i oratione. felices suscipiendo  
sacramētū baptismi et christo alligari. q̄ statu ne-  
mo potest prohibere. Et video potest in casu utrad yin-  
cūlum infirmari. Daber enim ratitudinem ut illo sia-  
tu in vitro permanente non possit solui. Et per hoc p̄t̄z

# Liber

# Quartus

**16** responsio ad illud Augu. nō ē ratū rē. **¶** Ad illud qd  
obr de Ambro. dōm qd illud intelligēdū ē sicut extra de/  
cretū. i. p̄tra mādātū diuinū. **¶** Ad illud qd obr gr ē fa/  
cramētū ecclesie. dōm qd vēz ē. l. nō tñm ecclesie s̄z etiam  
legis nature. **¶** Ad illud qd obr de signatō. dōm qd et  
18 si n̄ actu rep̄senter. tñ hitu. t̄ hoc suffic ad h̄ qd sit sac̄m  
**¶** Uel dic qd actu rep̄senteat licet nemo p̄cipiat.

## Questio. iii.

**¶** Utz m̄rimoniū infidelitū excusat coitū sive iugalez  
actu vñ nō sit ibi peccatū. Et qd nō vñ. Roma. xiiij. Dē  
qd nō est ex fide p̄cīm ē. l. s̄z acte cōiugalis apud infideles  
nō ē ex fide. ergo ē peccatū. Si tu dicas qd ibi appellat  
fides cōscia. t̄ illud nō dicit ē ē ex fide. qd p̄tra cōsciam.  
sicut exponit mḡ in l̄fa. Obf tūc de glosa qd exponit qd  
ois vña infideluz ē peccatū. ergo t̄ vña m̄rimonialis  
peccatū ē. ergo m̄rimoniū nō excusat a p̄cō. Ite. xvij.  
q. 1. c. 1. nō ē vera pudicitia infidelis cu iugē sua. t̄ est  
verbū Aug. ergo infidelis nō cognoscit iugē sua. pui  
dice. t̄ cognoscit p̄udice vel impudice. ergo impudice.  
ergo coitus ei nō ē sine p̄cō. **¶** T̄z sacra ecclesiastica  
apud hereticos q̄z s̄nt vñcā nō tñ sunt vñlā. qm̄ t̄  
si habeat forma. tñ p̄p̄ infidelitate nullā hñt efficaciz  
ergo partōne apud infideles. **¶** T̄z hereticō baptizan  
do peccat mortalē. qd nō baptizat ut ad cultū dei p̄du/  
cat. l. vñ ad errore trahat. S̄z infideles nō p̄creat. plez  
ad cultū dei. l. s̄z pot̄ ad p̄manēdū in suis tenebris t̄ erro/  
rib. ergo peccat coitū do p̄pter plē. sed nullū coitū ē isto  
bonitudo. qd sit p̄p̄ plenibndam. ergo nullū coitū in in/  
fidelib. sit sine p̄cō. **¶** Cōtra. Triplex ē p̄s̄t̄nē. s.  
vñgnalit. vñdualit. et iugalis. l. infideles cōtinentia  
vñgina. t̄tñdo nō peccat. s̄lt̄ t̄tñdo vñduali. ergo  
partōne nec continentia contigali. Sed ista ē in reddē  
do et petendo debitum vñorū. ergo rē. **¶** Item infidelis  
qui habet vxor. t̄ cognoscit eam affectu maritali  
cognoscit suam ordinato affectu. sed actus transiens  
sup debitam materiam cu ordinario affectus est abloz  
p̄cō. ergo actus iugalis in infidelito ē abloz p̄cō.  
**¶** Item m̄rimoniū excusat a p̄cō. aut qd inquantū sac̄m  
legis nature. aut inquantū sac̄m ecclesie. Si inquantū  
sac̄m legis nature. ergo cu hoc mō sit apud infideles. qd  
excusat corz coitū. Si inquantū sac̄m ecclesie solū. qd nō ex/  
cusavit ante aduentū xp̄i. qd quodq̄ ante aduentū xp̄i  
vxores cognauerūt. s̄t̄māt̄z fuerūt. qd cum h̄ sit ne/  
phas dicere. redit p̄mū. **¶** Ite vñ est m̄rimoniū ibi  
est mutua obligatio. qd cum apud infideles sit m̄rimo/  
num. ergo ē ibi mutua obligatio. qd alter alteri tenerur  
debitū reddere. sed nullus peccat faciōd id ad qd tene/  
tur. nisi per malam voluntatem illud repr̄suerit. qd ille qd  
19 reddit debitū vñorū sive non peccat. **¶** dōm qd sicut ta/  
ctum est in precedenti. p̄bleumate. m̄rimoniū infide/  
lisū est remediu semplenū. r̄atio huius est quia bo/  
na m̄rimoniū imperfēcte sunt ibi. quia deficit in eis  
sac̄m fidel. Quia deficit fidei sac̄m. ideo non est perfe/  
cta sacramētū sive vinculū. cum possit fortiori vñcu/  
lo ligari. Quia deficit fides. ideo nō est p̄fecit remediu  
in eis. quia sine fide impossibile est deo placere. t̄ q̄uis  
sine fide possit quis in aliquo actu vitare peccati. quia  
nō agit malū. tamen impossibile ē mereri p̄mū. **¶** T̄z sicut  
20 alter est apud infideles cōtinentia t̄ alter apud fide/  
les. qd fideles p̄ pudicitia vñtā. penā t̄ acq̄rūt palmas  
illi vero t̄ ille vñtē penam cu a malo cessant. nō t̄ acq̄/  
rūt palmas. sic in m̄rimoniū intelligendū. qd apud fide/  
les tñ p̄pter merita fidei. tñ p̄pter bñdicioem ecclie. nō